robatherm | Manuals

the air handling company

- @

robatherm ATEX-Gerate.
’ I all

Hauptbetriebsanleitung.

@
K _J

—~

:
-
0
L
=
0
3
N

T

Marz 2024

Deutsch - Originalbetriebsanleitung
Raumlufttechnische Gerate fiir explosionsgefdhrdete Bereiche | Typ TI-50




© Copyright by

robatherm GmbH + Co. KG
John-F.-Kennedy-Str. 1
89343 Jettingen-Scheppach
Deutschland

Auf unserer Website finden Sie unter www.robatherm.com/manuals den aktuell giiltigen Stand dieser
Anleitung sowie weitere Anleitungen.

Diese Broschiire orientiert sich an den anerkannten Regeln der Technik zum Zeitpunkt der Erstellung. Da die gedruckte
Version nicht der Anderungskontrolle unterliegt, ist vor der Anwendung die aktuelle Version bei robatherm anzufordern bzw.
ein Download der aktuellen Version im Internet unter www.robatherm.com erforderlich.

Das Werk einschlieBlich aller Abbildungen ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung auBerhalb der Grenzen des
Urheberrechtsgesetzes ist ohne unsere Zustimmung unzuldssig und strafbar. Das gilt insbesondere fiir Vervielfaltigungen,
Ubersetzungen, Mikroverfilmungen und die Einspeicherung und Bearbeitung in elektronischen Systemen.

Anderungen vorbehalten.

Aus Griinden der besseren Lesbarkeit wird auf die gleichzeitige Verwendung der Sprachformen mannlich, weiblich und divers
(m/w/d) verzichtet. Sdmtliche Personenbezeichnungen gelten gleichermaBen fiir alle Geschlechter.

Stand: Marz 2024



Inhalt

Allgemeines
Informationen zu dieser Anleitung
Symbolerklarung

Sicherheit
BestimmungsgemaBe Verwendung
Allgemeine Gefahrenquellen
Verantwortung des Betreibers
Personalqualifikation
Sicherheitskennzeichnung
Persénliche Schutzausriistung
Werkzeug nach DIN EN 1127-1 Anhang A
Sicherheitseinrichtungen
Sichern gegen Wiedereinschalten
Verhalten im Gefahrenfall
Umweltschutz

Technische Daten
Technisches Datenblatt und Geratezeichnung
Typenschild

Aufbau und Funktion
Funktionsprinzip des RLT-Gerats und der Komponenten

Verzeichnisse
Abbildungsverzeichnis
Stichwortverzeichnis

N N W+~ =

11
14
17
20
23
24
25
34
35
40

41

41
41

44
44

47
47
48






Allgemeines

Allgemeines

Informationen zu dieser Anleitung

Verwendung der Anleitung

Diese Anleitung erméglicht den sicheren und effizienten Umgang mit dem RLT-Gerat.

Alle Personen, die am RLT-Gerat arbeiten, miissen diese Anleitung vor Beginn aller
Arbeiten gelesen und verstanden haben.

Voraussetzung fir sicheres Arbeiten ist die Einhaltung aller Sicherheitshinweise und
Handlungsanweisungen.

Aufbewahrung der Anleitung

Die Anleitung ist Bestandteil des RLT-Gerdts und muss in unmittelbarer Nahe des RLT-Gerdts fiir alle
Personen, die am RLT-Gerat arbeiten, jederzeit zuganglich aufbewahrt werden.

Unfallverhiitungsvorschriften

Es gelten zusatzlich zu den Hinweisen in dieser Anleitung die 6rtlichen Unfallverhitungsvorschriften
und die nationalen Arbeitsschutzbestimmungen.

Weitere Informationen

Die Anleitung beschreibt alle Optionen, die verfiigbar sind. Ob und welche Optionen im RLT-Gerdt
vorhanden sind, ist von den gewahlten Optionen und dem Land, fiir das das RLT-Gerat bestimmt ist,
abhangig. Die Abbildungen dienen als Beispiel und kénnen abweichen.

© robatherm 1



Allgemeines

Die Anleitung besteht aus mehreren Teilen und ist wie folgt aufgebaut:

robatherm | Manuals
g "
@ g
Q. . N g ]
. t £
o
© w - w -
s 0 0
5 L L
% -~ -
= .0 i)
s Q Q
g . D  robatherm ATEX-Gerite ! lo
= Mo  Aufstellung und Montage. N
I o oh £
0 0 0}
£ £ £
robatherm ATEX-Gerite. 122 ) H +
] an .0 .0 .0
Hauptbetriebsanleitung. Q Q Q
| " 0 robatherm ATEX-Geriite. " O robatherm ATEX-Geréte. " O rabatherm ATEX-Gerite.
n Regelbetrieb und stu:x-lm)en AN lnm‘andhamm; und Relln:qung N ll;gelbemel: und Stor:ngen
— N = N o N o=
Fovorgk s O e s =
B3599A

Abb. 1: Teile der Betriebsanleitung

Hauptbetriebsanleitung

Transport und Entladung

Aufstellung und Montage
Inbetriebnahme

Regelbetrieb und Stérung
Instandhaltung und Reinigung
AuBerbetriebsetzung und Entsorgung

L2 2 2

2 © robatherm



Allgemeines

Symbolerklarung

Sicherheitshinweise

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf eine unmittelbar gefahrliche
Situation hin, die zum Tod oder zu schweren Verletzungen fiihrt, wenn sie nicht
gemieden wird.

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf eine mdglicherweise
gefahrliche Situation hin, die zum Tod oder zu schweren Verletzungen fiihren kann,
wenn sie nicht gemieden wird.

VORSICHT

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf eine méglicherweise
gefahrliche Situation hin, die zu geringfiigigen oder leichten Verletzungen fiihren
kann, wenn sie nicht gemieden wird.

HINWEIS

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf eine mdglicherweise
gefahrliche Situation hin, die zu Sachschaden fiihren kann, wenn sie nicht gemieden
wird.

Tipps und zusdtzliche Informationen

TIPP
L Diese Kombination aus Symbol und Signalwort hebt niitzliche Tipps und zusatzliche
Q Informationen hervor.

w

© robatherm



Allgemeines

Sicherheitssymbole

Warnzeichen

Folgenden Warnzeichen weisen auf besondere Gefahrdungen hin. Wenn ein so
gekennzeichneter Sicherheitshinweis nicht beachtet wird, kann das zum Tod oder
schweren Verletzungen durch die besondere Gefdhrdung fiihren.

I d did d o d 4 4 d e 4

Allgemeines Warnzeichen

Warnung vor explosionsfahiger Atmosphare

Warnung vor explosionsgefahrlichen Stoffen

Warnung vor Hindernissen am Boden

Warnung vor Absturzgefahr

Warnung vor Biogefdahrdung

Warnung vor niedriger Temperatur

Warnung vor elektrische Spannung

Warnung vor schwebender Last

Warnung vor giftigen Stoffen

Warnung vor heiBer Oberflache

Warnung vor automatischem Anlauf

Warnung vor feuergefahrlichen Stoffen

Warnung vor scharfem Gegenstand

Warnung vor Handverletzungen

© robatherm



Allgemeines

© robatherm

Warnung vor brandférdernden Stoffen

Warnung vor herabfallenden Gegenstanden

Warnung vor umfallenden Gegenstanden

Warnung vor lauten Gerauschen

Warnung vor Erstickungsgefahr

Tab. 1: Warnzeichen

Gebotszeichen

SO0 0RO®0

Anleitung beachten

Gehorschutz benutzen

Schutzbrille benutzen

Sicherheitsschuhe benutzen

Ableitfdhige Sicherheitsschuhe benutzen

Schutzhandschuhe benutzen

Schutzkleidung benutzen

Ableitfdhige Schutzkleidung benutzen

Atemschutz benutzen

Vor Wartung oder Reparatur freischalten



Allgemeines

Ableitfahiges Werkzeug benutzen

O

Tab. 2: Gebotszeichen

Verbotszeichen

Keine offene Flamme
Feuer, offene Ziindquelle und Rauchen verboten

Beriihren verboten

Mit Wasser l6schen verboten

Keine schwere Last

Auf die Flache steigen verboten

Betreten der Flache verboten

Schalten verboten

®
®
®
@®
®
)
®

Tab. 3: Verbotszeichen

Weitere Symbole und Kennzeichnungen

ﬂ, B, Benennung der Komponenten im Bild
C

A

(A), (B), Referenzierung der Komponenten im Text

©), ...

. Auflistung ohne festgelegte Reihenfolge
1,2, Arbeitsschritte mit festgelegter Reihenfolge
3.,

> Ergebnis der Arbeitsschritte

Tab. 4: Weitere Symbole und Kennzeichnungen

6 © robatherm



Sicherheit

Sicherheit

BestimmungsgemaBe Verwendung

Definition des Verwendungsbereichs

Unter ausdriicklichem Ausschluss jeglicher anderen Verwendung diirfen robatherm RLT-Gerdte
ausschlieBlich zum Transportieren der Luft und/oder zur Luftbehandlung verwendet werden. Darunter
fallen die folgenden Funktionen:

) Luftbehandlung: Verfahren, bei dem der Zustand der Luft in Bezug auf eine oder mehrere der
folgenden Eigenschaften verandert wird: Temperatur, Feuchte, Staubgehalt, Gehalt an
Bakterien, Gas- und Wassergehalt.

. Filtern: Entfernen von Partikeln aus dem Luftstrom.

J Heizen: Ubertragen von Warme von einem Korper oder Medium auf ein anderes Medium.
) Kihlen: Entfernen von sensibler und/oder latenter Warme.

) Entfeuchten: Kontrolliertes Reduzieren des Wasserdampfgehaltes der Luft.

Das Transportieren der Luft wird anhand eines Kennwerts definiert:
. Luftstrom: Geférderte Luft innerhalb gesetzter Bilanzgrenzen (z.B. Luftleitungen).

Die RLT-Gerate sind zur Forderung von explosionsfahiger Atmosphare geeignet. Damit unterliegen sie
den Anforderungen der ATEX-Richtlinie 2014/34/EU.

Bei ATEX-Geraten muss zwischen den ATEX-Anforderungen im RLT-Gerat (RLT-Gerat kann
explosionsfahige Atmosphare fordern) und den ATEX-Anforderungen neben dem RLT-Gerat (RLT-
Gerat wird in explosionsfahiger Atmosphére aufgestellt) unterschieden werden. Das vom ATEX-Gerdt
eingehaltene Explosionsschutzziel im und neben dem RLT-Gerat ist im technischen Datenblatt und auf
dem Typenschild des RLT-Gerdtes dokumentiert.

© robatherm 7



Erkldrung der ATEX-Kennzeichnung

Richtlinienanteil Normenanteil
Explosionsschutz- = Gerdte- @ Gerdte- Ziindschutz- | Gasgruppe  Temperatur-

kennzeichen gruppe  kategorie art klasse
T1
2G ITA T2

€Ex 11 Ex h
3G IIB T3
T4

Tab. 5: Aufbau der Kennzeichnung

@ Explosionsschutzkennzeichen

Gerategruppe
II Einsatz im Bergbau ausgeschlossen.
Geratekategorie

2G Kategorie 2 mit explosionsfahiger Gasatmosphare
Explosionsfahige Atmosphare tritt gelegentlich auf

3G Kategorie 3 mit explosionsfahiger Gasatmosphare
Explosionsfahige Atmosphare tritt nur selten und kurzzeitig auf.

Zindschutzart nach DIN EN ISO 80079-37
Ex h Konstruktive Sicherheit (mechanischer Explosionsschutz)

Gasgruppe (Explosionsgruppe)

IIA/ 1IB

Temperaturklasse (maximal auftretende Oberflachentemperatur)
T1 450 °C

T2 300 °C

T3 200 °C

T4 135 °C

EPL (equipment protection level) Gerateschutzniveau

Gb Sicherheit im Normalbetrieb und im Fehlerfall

Gc Erweitertes Gerateschutzniveau

RLT-Gerate bilden bei Normalbetrieb keine wirksamen Ziindquellen

© robatherm

EPL

Gb
Gc



Sicherheit

Vorhersehbare Fehlanwendung

A\

Gefahr durch Fehlanwendung

Schwerste Personenschaden bis zu Todesfolge sowie Sachschaden kénnen durch
Fehlanwendung des RLT-Gerats verursacht werden.

RLT-Gerdte sind keine Entrauchungsgerate und diirfen nicht zum Entrauchen benutzt
werden.

RLT-Gerdte diirfen nicht in Bereichen eingesetzt werden, die ein hdheres
Explosionsschutzziel erfordern als auf dem im technischen Datenblatt und auf dem
Typenschild des RLT-Gerates ausgewiesen sind.

Das Geratedach von RLT-Gerdten ist nicht fiir die Aufnahme zusatzlicher Dachlasten
vorgesehen. RLT-Gerdte sind nicht als Unterkonstruktion fiir andere Gewerke
(Liftungskanale, Wartungsbiihnen, Kabeltrasse, usw.) bestimmt. RLT-Gerdte diirfen,
ohne geeignete bauseitige Unterkonstruktion oder zusatzliche Ausstattung (siehe
Betriebsanleitung ,Aufstellung und Montage™ Kapitel ,,Dachtragerrahmen®), nicht
direkt tibereinander aufgestellt werden.

RLT-Gerdate dirfen nicht zur Absturzsicherung (z.B. Befestigung von Sekuranten am
Gehduse, Befestigung der Absturzsicherung an Transportésen oder Transportlaschen)
verwendet werden.

RLT-Gerate dirfen keine Gebaudefunktionen tibernehmen.

Kombigerdte (zwei Luftstrome in einem Gerat kombiniert) diirfen nicht zur
Behandlung und Férderung von gesundheitsgefahrdender Luftstromen verwendet
werden.

RLT-Gerdte sind nicht fiir Anwendungen mit aggressiven Medien geeignet.
RLT-Gerdte sind nur fir den stationdren Einsatz geeignet.

RLT-Gerate sind nicht fiir allgemeine technische Prozessanwendungen bestimmt.

© robatherm



Sicherheit

Die Anwendungsgrenzen von ATEX-Gerdten sind zu beachten (siehe Kapitel "Typenschild”, Seite 41,
siehe Kapitel "BestimmungsgemaBe Verwendung", Seite 7, bzw. siehe technisches Datenblatt).

Die nach europaischer ATEX-Richtlinie 2014/34/EU gekennzeichneten RLT-Gerate dirfen nur innerhalb
dieser Anwendungsgrenzen betrieben werden. Die Verwendung in einem nicht zugelassenen
Anwendungsbereich hinsichtlich

o Gerategruppe,

J Equipment protection level (EPL),
. Geratekategorie,

) Explosionsgruppe oder

) Temperaturklasse

ist nicht gestattet.

In diesem Zusammenhang ist auch der erlaubte Temperaturbereich des geférderten Mediums zu
beachten:

'20 OC Tamb +40 OC
ATEX-Gerate dirfen nicht in der Nahe von

) Starken elektromagnetischen Feldern,

) Hochfrequenzquellen (z. B. Sendeanlagen),

. Starken Lichtquellen (z. B. Laserstrahlung),

o Ionisierenden Strahlenquellen (z. B. Réntgenréhren) oder
J Ultraschallquellen (z. B. Ultraschallechopriifgerate)

eingesetzt werden.

RLT-Gerate dirfen nur in bestimmten Aufstellorten eingesetzt werden (siehe Betriebsanleitung
+Aufstellung und Montage" Kapitel ,Anforderungen an den Aufstellort™).

10 © robatherm



Sicherheit

Allgemeine Gefahrenquellen

Allgemeine Gefahren

Explosionsgefahr durch Verwendung von Bauteilen mit nicht
(/2 ausreichendem Ziindschutz

— Durch Bauteile ohne ausreichenden Ziindschutz kann es z.B. zu statischer Aufladung
des RLT-Gerats kommen. Durch die Entladung und die dadurch entstehende
Funkenbildung kann es zur Explosion kommen.

o Bauteile im RLT-Gerdt verwenden, die mindestens den ATEX-Anforderungen
des RLT-Gerats innen entsprechen.

o Bauteile auBen am RLT-Gerat oder neben dem RLT-Gerat verwenden, die
mindestens den ATEX-Anforderungen neben dem RLT-Gerat entsprechen.

o Zur Montage von Bauteilen nur Kabelverschraubungen, Reduzierungen und

Blindstopfen mit entsprechender ATEX-Zulassung verwenden.

Lebensgefahr durch Einsperren von Personen im RLT-Gerat
Beim Arbeiten im RLT-Gerat besteht Lebensgefahr durch das Eingesperrt werden im

RLT-Gerat.

o Mindestens im Zweierteam arbeaiten.

o Bei Revisionstiiren mit Tirhebel mit SchlieBzylinder Schliissel abziehen und
mitfihren.

o Vor SchlieBen der Revisionstiir sicherstellen, dass sich keine Personen im RLT-

Gerat befinden.

Lebensgefahr durch Absturz
Ab einer Absturzhéhe von mehr als 1 m liegt eine Gefahrdung durch Absturz vor.

o Fir Absturzhdhen ab 1 m wird eine Absicherung durch ein Gelander
empfohlen.

o Ab einer Absturzhéhe von 3 m kann eine Absturzsicherung durch Sekuranten
realisiert werden.

Lebensgefahr durch zu hohe Schneelast
Zu hohe Schneelast auf dem Gehause kann zu Beschadigungen des RLT-Gerats und

zum Versagen des Dachs fiihren. Dadurch besteht Lebensgefahr bei Betreten des

Gerates.

. Raumhoéhe durch Schneelastberechnung bestimmen.

) Gehausedach vor dem Erreichen der ermittelten Radumhohe von Schnee bzw.
Eis befreien.

© robatherm 11



Sicherheit

VORSICHT
Schnittgefahr durch scharfe Kanten
Beim Anfassen der Metallkanten besteht Schnittgefahr durch die scharfen Kanten.
o Personliche Schutzausriistung (schnittfeste Handschuhe und langarmlige
Kleidung) tragen.
VORSICHT

Personenschdden durch Zwangshaltung
Bei fehlendem Bein-/FuBraum, zu geringer oder zu groBer Arbeitshohe und

eingeschrankter Bewegungsfreiheit besteht ein Zwangshaltungsrisiko.

o Die Aufgabengestaltung so verandern, dass ein Wechsel der Kérperhaltung
maoglich ist.
. Mindestens einmal pro Stunde fiir ca. 5 Minuten bewegen.

12 © robatherm



Sicherheit

Chemische Gefahren durch Betriebsstoffe

:E Gesundheitsschaden durch Frostschutzmittel

Frostschutzmittel enthélt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefahrdende Substanzen enthalten.

o Haut- und Augenkontakt vermeiden. Bei Kontakt, Haut und Augen mit viel
Wasser spiilen.

o Nicht verschlucken.

o Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

o Personliche Schutzausriistung (fiir Kurzzeitbelastung (< 30 Minuten)
Handschuhe aus Nitrilkautschuk und Schutzbrille) tragen.

o Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Gesundheitsschaden durch Schmierstoffe
Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige Substanzen.

o Haut- und Augenkontakt vermeiden. Bei Kontakt, Haut und Augen mit Wasser
spuilen.

. Personliche Schutzausriistung (Handschuhe und Schutzbrille) tragen.

. Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

© robatherm 13



Sicherheit

Verantwortung des Betreibers

Betreiber

Betreiber ist diejenige Person, die das RLT-Gerat zu gewerblichen oder wirtschaftlichen Zwecken
selbst betreibt oder einem Dritten zur Nutzung/Anwendung tberldsst und wahrend des Betriebs die
rechtliche Produktverantwortung fiir den Schutz des Benutzers, des Personals oder Dritter tragt.

Anlagenerrichter

Errichter einer Liiftungsanlage ist sowohl derjenige, der eine Liiftungsanlage errichtet, erweitert,
andert oder unterhalt, als auch derjenige, der sie zwar nicht errichtet, erweitert, gedndert oder
unterhalten hat, jedoch die durchgefiihrten Arbeiten als Sachversténdiger tberpriift hat und die
Verantwortung fiir deren ordnungsgemaBe Ausfiihrung ibernimmt.

Pflichten des Betreibers

Der Betreiber muss
) die am Aufstellort geltenden Arbeitsschutzbestimmungen kennen und umsetzen.

) in einer Gefahrdungsbeurteilung Gefahren ermitteln, die sich durch die Arbeitsbedingungen am
Aufstellort ergeben.

J Betriebsanweisungen fiir den Betrieb des RLT-Gerats erstellen. Der Betreiber muss regelmaBig
priifen, ob die Betriebsanweisungen dem aktuellen Stand der Regelwerke entsprechen.

) die Zustandigkeiten fiir Aufstellung und Montage, Inbetriebnahme, Regelbetrieb,
Storungsbeseitigung, Instandhaltung und Reinigung und AuBerbetriebsetzung eindeutig regeln
und festlegen.

) dafiir sorgen, dass das zustéandige Personal die Anleitung gelesen und verstanden hat.

) das Personal in regelmaBigen Abstanden schulen und Uber die Gefahren informieren. Zur
besseren Nachverfolgung muss die Durchfiihrung der Unterweisung protokolliert werden. Das
Protokoll muss folgende Mindestangaben enthalten:

- Datum der Unterweisung

- Art der Unterweisung

- Name des Schulungsleiters

- Name der unterwiesenen Person

- Unterschrift der unterwiesenen Person

) dem Personal die erforderliche persdnliche Schutzausriistung bereitstellen.

) dafiir sorgen, dass die in dieser Betriebsanleitung beschriebenen Instandhaltungsintervalle
eingehalten werden. Die angegebenen Instandhaltungsintervalle beziehen sich auf normale
Beanspruchung (durch normal verschmutzte Luft in Anlehnung an die VDI 6022). Bei starker
verschmutzter Luft sind die Instandhaltungsintervalle entsprechend zu verkiirzen.

. das RLT-Gerdt in technisch einwandfreiem Zustand halten.
. das RLT-Gerdt taglich auf Funktion bzw. Beschadigungen priifen.
. alle Sicherheitseinrichtungen regelmaBig auf Funktionsfahigkeit und Vollstandigkeit tberprifen.

. die am Aufstellort geltenden Brandschutzvorschriften einhalten. Der Betreiber muss das RLT-
Gerat in das Brandschutzkonzept des Gebaudes einbinden und fiir den Brandfall individuelle
Verhaltensregeln festlegen.

. bei RLT-Geraten mit Kaltetechnik die spezifischen Anforderungen entsprechend §14
Betriebssicherheitsverordnung (BetrSichV) vor Anlagenbetrieb erfiillen, da die Kaltetechnik im
Sinne der BetrSichV eine tiberwachungsbediirftige Anlage darstellt.

14 © robatherm



Sicherheit

J Anderungen an der Anlage (z.B. Nachriistungen, UmbaumaBnahmen, Wartungsarbeiten, ...)
dokumentieren.

Ein RLT-Gerdt fiir den Einsatz in bzw. fir die Férderung von explosionsfahiger Atmosphare kann
alleine nicht den vollstandigen und notwendigen Explosionsschutz sicherstellen. Das Schutzkonzept
muss stets die gesamte Liiftungsanlage und weitere Gegebenheiten beriicksichtigen. Die
Zonenfestlegung erfolgt im Rahmen des Gesamtkonzeptes durch den Anlagenerrichter bzw. Betreiber.

Die Gesamtverantwortung fiir die richtige Montage, bestimmungsgemaBe Verwendung, Wartung und
Instandhaltung liegt stets beim Anlagenerrichter bzw. Betreiber der gesamten Liiftungsanlage.

Bei ATEX-Geraten hat der Anlagenerrichter bzw. Betreiber fiir die Einhaltung der europdischen ATEX-
Richtlinie 2014/34/EU zu sorgen. Seitens des Betreibers sind zudem die Anforderungen der
europaischen Richtlinie 1999/92/EG einzuhalten. Folgende Pflichten sind beispielsweise zu nennen.

Der Anlagenerrichter bzw. Betreiber muss

) technische und/ oder organisatorische MaBBnahmen zur Verhinderung explosionsfahiger
Atmospharen, zur Vermeidung der Ziindung explosionsfahiger Atmosphdren bzw. zur
Verringerung der Auswirkungen einer Explosion einfiihren.

. ein Explosionsschutzdokument erstellen.

) das zustandige Personal und/oder ihre Vertreter (iber alle MaBnahmen, die zum Schutz ihrer
Sicherheit und Gesundheit bei der Arbeit getroffen werden, unterrichten.

J die erforderlichen Vorkehrungen festlegen, damit das Personal, das durch explosionsfahige
Atmosphdren gefahrdet werden kénnen, eine angemessene Unterweisung erhalt.

J sicherstellen, dass Arbeitsmittel zur Verwendung in Bereichen, in denen explosionsfahige

Atmosphdren auftreten kénnen, den Mindestanforderung der Richtlinie entsprechen.

J die bauseitig im Explosionsschutzdokument festgelegten SchutzmaBnahmen fiir das Personal
vor Beginn der Arbeiten vornehmen.

© robatherm 15



Sicherheit

Hygiene-Anforderung

Der Betreiber muss

. die am Aufstellort geltenden Normen und Bestimmungen im Hinblick auf Hygiene-
Anforderungen beachten.

) flr das Personal in regelmaBigen Abstdnden Hygieneschulungen anhand der am Aufstellort
geltenden Normen und Bestimmungen durchfiihren. Die Empfehlungen der VDI 6022 miissen
beachtet werden.

16 © robatherm



Sicherheit

Personalqualifikation

RLT-Gerate diirfen nur von Personen mit entsprechender Qualifikation aufgestellt, angeschlossen,
gewartet, repariert und betreten werden.

> Bediener

Der Bediener verfligt tber eine technische Ausbildung mit technischem Verstandnis, um Kontrollen
und Einstellungen am RLT-Gerat vorzunehmen sowie Fachfirmen mit der Instandhaltung zu
beauftragen und diese zu Giberwachen. Der Bediener ist von einer fachkundigen Person in der Nutzung
des RLT-Gerats unterwiesen worden und fiihrt Arbeit unter Beachtung der einschlagigen Vorschriften
und Sicherheitsbestimmungen selbststandig nach Unterlagen und Anweisungen aus. Der Bediener
kann aufgrund der Unterweisung mdgliche Gefahren durch unsachgemaBem Verhalten vermeiden.

> Befahigte Person fiir Druckbehalter und Rohrleitungen

Die befahigte Person fiir Druckbehalter und Rohrleitungen verfligt tber eine technische Ausbildung
und ist nach Druckgeraterichtlinie 2014/68/EU qualifiziert. Die befahigte Person flir Druckbehélter und
Rohrleitungen ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist, ausgebildet und kennt die
relevanten Normen und Bestimmungen. Die befahigte Person fiir Druckbehalter und Rohrleitungen
besitzt vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten im sicheren Umgang beim Priifen von Druckbehaltern und
Rohrleitungen. Die Fachkraft fiir Gasinstallationen kann aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung,
Kenntnisse und Erfahrungen Arbeiten an Druckbehalter und Rohrleitungen ausfiihren und mdégliche
Gefahren selbststandig erkennen und vermeiden.

> Befdhigte Person im Explosionsschutz

Eine befahigte Person im Explosionsschutz nach Betriebssicherheitsverordnung tibernimmt
Priftatigkeiten in explosionsgefahrdeten Bereichen und erfiillt die in der Verordnung aufgefiihrten
Anforderungen. Sie muss regelmaBig an entsprechenden Schulungen teilnehmen. Sie verfiigt Gber
Kenntnisse im mechanischen (Normenreihe DIN EN ISO 80079, insbesondere die Teile 36 und 37)
sowie im elektrischen (Normenreihe DIN EN 60079, insbesondere die Teile 0 und 14)
Explosionsschutz.

> Berufskraftfahrer

Der Berufskraftfahrer hat eine giiltige Fahrerlaubnis fiir das Kraftfahrzeug entsprechend Richtlinie
2003/59/EG mit Eintrag Schllisselzahl 95 in der Fahrerlaubnis. Der Berufskraftfahrer ist fiir den
speziellen Aufgabenbereich, in dem er tatig ist, ausgebildet und kennt die relevanten Normen und
Bestimmungen. Der Berufskraftfahrer besitzt vertiefte Kenntnisse im Bereich Transport und
Ladungssicherung. Der Berufskraftfahrer kann aufgrund einer fachlichen Ausbildung, Kenntnissen und
Erfahrungen Transportarbeiten ausfiihren und mogliche Gefahren selbststandig erkennen und
vermeiden.

> Elektrofachkraft

Die Elektrofachkraft ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist, ausgebildet und kennt
die relevanten Normen und Bestimmungen. Die Elektrofachkraft kann aufgrund ihrer fachlichen
Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen Arbeiten an elektrischen Anlagen ausfiihren und mégliche
Gefahren selbststéandig erkennen und vermeiden.

> Elektrofachkraft Explosionsschutz

Die Elektrofachkraft Explosionsschutz ist eine im Explosionsschutz unterwiesene Elektrofachkraft. Sie
verfligt neben den Kenntnissen einer Elektrofachkraft auch liber Kenntnisse einer unterwiesenen
Person im Explosionsschutz.

© robatherm 17



Sicherheit

> Entsorgungsfachbetrieb und Fachkraft fir Kreislauf- und Abfallwirtschaft

Das Leitungs- und Aufsichtspersonal des Entsorgungsfachbetriebs nach Abfallrichtlinie 2006/12/EG
besitzt vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten im sicheren Umgang beim Sammeln, Beférdern und
Entsorgen von Abfallen. Die Fachkraft fir Kreislauf- und Abfallwirtschaft ist flir den speziellen
Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist, ausgebildet und kennt die relevanten Normen und
Bestimmungen. Die Fachkraft fiir Kreislauf- und Abfallwirtschaft kann aufgrund ihrer fachlichen
Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen Arbeiten im Bereich der Sammlung, des Transport und der
Entsorgung von Abfallen ausfiihren und mdgliche Gefahren selbststéndig erkennen und vermeiden.

> Hygienefachkraft

Die Fachkraft fiir Hygiene hat eine Hygieneschulung nach VDI 6022 fiir RLT-Gerate der Kategorie A
abgeschlossen. Die Fachkraft fiir Hygiene ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist,
ausgebildet und kennt die relevanten Normen und Bestimmungen. Die Fachkraft fiir Hygiene besitzt
vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten im sicheren Umgang mit RLT-Geraten bei Hygieneinspektionen.
Die Fachkraft fiir Hygiene kann aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen
anspruchsvolle Tatigkeiten an RLT-Anlagen, wie Planung, Errichtung, Wartung, Uberwachung und
Hygieneinspektion an RLT-Gerdten, ausfiihren und mdogliche Gefahren selbststéandig erkennen und
vermeiden.

> Kranfiihrer

Der Kranfihrer ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem er tétig ist, ausgebildet und kennt die
relevanten Normen und Bestimmungen. Der Kranfiihrer besitzt auf Grund einer theoretischen und
praktischen Priifung vertiefte Kenntnisse zu Lastaufnahmeeinrichtungen und Anschlagmitteln sowie
zum Abschatzen, Anschlagen, Absetzen und Lagern von Lasten. Der Kranfiihrer kann aufgrund einer
fachlichen Ausbildung, Kenntnissen und Erfahrungen Transportarbeiten ausfiihren und mégliche
Gefahren selbststandig erkennen und vermeiden.

> Mechaniker

Der Mechaniker ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem er tatig ist, ausgebildet und kennt die
relevanten Normen und Bestimmungen. Der Mechaniker besitzt vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten
auf dem Gebiet der Anlagenmontage, Inbetriebnahme und Instandhaltung von RLT-Geraten. Der
Mechaniker kann aufgrund seiner fachlichen Ausbildung, Kenntnissen und Erfahrungen Montage-,
Inbetriebnahme- und Instandhaltungsarbeiten ausfiihren und mégliche Gefahren selbststéndig
erkennen und vermeiden.

18 © robatherm



Sicherheit

> Reinigungskraft

Die Reinigungskraft wurde fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist von einer Fachkraft
fiir Hygiene unterwiesen. Die Reinigungskraft kann aufgrund ihrer Unterweisung die ihr (bertragenen
Aufgaben ausfiihren und mdgliche Gefahren durch unsachgemaBem Verhalten vermeiden. Die
Reinigungskraft ist aufgrund ihrer Unterweisung befahigt, einfache betriebliche Tatigkeiten an RLT-
Geraten auszufiihren, wie Filterwechsel, Wartung, Reinigung, Instandhaltung, Montage sowie
Hygienekontrollen.

> Staplerfahrer

Der Staplerfahrer ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem er tatig ist, ausgebildet und kennt die
relevanten Normen und Bestimmungen. Der Staplerfahrer besitzt auf Grund einer theoretischen und
praktischen Priifung vertiefte Kenntnisse zu Flurférdergeraten sowie zum Abschatzen, Anheben,
Transportieren, Absetzen und Lagern von Lasten. Der Staplerfahrer kann aufgrund einer fachlichen
Ausbildung, Kenntnissen und Erfahrungen Transportarbeiten ausfiihren und mégliche Gefahren
selbststdndig erkennen und vermeiden.

> Unterwiesene Person im Explosionsschutz

Unterwiesene Personen im Explosionsschutz sind tiber die herrschenden Explosionsgefahren und die
getroffenen SchutzmaBnahmen informiert. Die unterwiesene Person hat Kenntnis davon, in welchen
Bereichen eine Explosionsgefahr besteht und wie diese Gefahr entsteht. Sie ist in der sicheren
Durchfiihrung von Arbeiten in explosionsfahiger Atmosphare unterwiesen und kennt die vorhandenen
Kennzeichnungen der explosionsgefahrdeten Bereiche und deren Bedeutung. Zudem ist bekannt,
welche Arbeitsmittel in diesen Bereichen eingesetzt werden diirfen und welche persénliche
Schutzausriistung zu tragen ist.

© robatherm 19



Sicherheit

Sicherheitskennzeichnung

Auf dem RLT-Gerat befinden sich Sicherheitskennzeichnungen. Die Sicherheitskennzeichnungen sind
in unmittelbarer Umgebung des betroffenen Gefahrenbereichs angebracht.

Warnschilder

Auf dem RLT-Gerat befinden sich folgende Warnschilder:

Auch bei ausgeschaltetem Hauptschalter unter Spannung

In einem so gekennzeichneten

Deutsch Auch bei ausgeschaltetem Hauptschalter
Ol NG Schaltschrank stehen bei
ausgeschaltetem Hauptschalter folgende

Frangais Sous tension méme aprés coupure de

| “interrupteur de proximité. Telle Welterh|n unter Spannung Und
sassa| - kdnnen zu Verletzungen durch
Abb. 2: Warnschild ,Ausgeschalteter elektrischen Strom fiihren: elektrische

Leiter und Klemmen vor dem
Hauptschalter,
Schaltschrankbeleuchtungen,
Uberspannungsableiter inklusive deren
angeschlossenen Adern, Kabeln und

Hauptschalter"

Klemmen.

o Unter Spannung stehende Teile
nicht beriihren.

. Arbeiten am Schaltschrank dirfen

nur von einer Elektrofachkraft
durchgefiihrt werden.

Haupt- oder Reparaturschalter innenliegend

Deutsch Haupt- oder Reparaturschater innentiegend. | HINEEr €iner so gekennzeichneten
Revisionstilir oder Schaltschrankinnenttir
befindet sich bei wetterfesten Geraten

ein Haupt- oder Reparaturschalter.

Frangais Interrupteur de proximité placé a l'intérieur.

B0486A

Abb. 3: Warnschild “Haupt- oder
Reparaturschalter"

Vor Inbetriebnahme des RLT-Geridts Kontaktschrauben auf festen Sitz priifen

In einem so gekennzeichneten

Deutsch Vor Inbetriebnahme de( Anla_ge Kontakt-
schrauben auf festen Sitz priifen. Schaltschrank mussen dle
Kontaktschrauben vor Inbetriebnahmen

Frangais Vérifier le serrage des bornes de contact

avant la mise en service. deS RLT-GeI‘atS an feSten SItZ gepruft
il werden.

Abb. 4: Warnschild “Kontaktschrauben
priifen”

20 © robatherm



Sicherheit

© robatherm

Nur bei Stillstand des Ventilators und unterbrochenem Stromkreis 6ffnen

A\ A\

Hinter einer so gekennzeichneten
Revisionstiir befindet sich ein Ventilator,
der sich auch nach dem Ausschalten

offnen. Beriihrung
spannungsfiihrender
Teile auch nach
Trennung vom Netz
lebensgefahrlich.

Wartezeit mindestens
15 Minuten !

réseau. Tout contact
avec des composants
électriques, méme
déconnectés peut
entrainer la mort.

Attendre au moins 15
minutes !

BO491A

Abb. 5: Warnschild ,Stillstand des

Ventilators"

WARNUNG

Explosionsgefahr.

RLT-Gerat kann explosionsfahige Atmosphére fordern. @
. RLT-Gerat vor dem Offnen mit Frischluft spilen, um eine @

explosionsfahige Atmosphére zu entfernen.

RLT-Geréat nur 6ffnen, wenn sichergestellt ist, dass keine
explosionsfahige Atmosphére vorhanden ist.

Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:

-

»

w

A

B3198B

Abb. 6: Warnschild ,,Explosionsgefahr
durch explosionsfahige Atmosphére™

, weiterdreht.
Deutsch Francais
Nur bei Stillstand des N “ouvrir qu “aprés arrét ° St| | Ista nd des Ventllators
Ventilators und unter- complet du ventilateur
brochenem Stromkreis et déconnexion du a bWa rten .

Hinter einer so gekennzeichneten
Revisionstir stehen auch bei
ausgeschaltetem
Reparaturschalter elektrische
Leiter und Klemmen vor dem
Reparaturschalter weiter unter
Spannung und kénnen zu
lebensgefahrlichen Verletzungen
durch elektrischen Strom fiihren.

Unter Spannung stehende Teile
nicht berthren.

Explosionsgefahr durch explosionsfahige Atmosphare

Im Bereich eines so gekennzeichneten
RTL-Gerats besteht Explosionsgefahr, da
das RLT-Gerat explosionsfahige
Atmosphare fordern kann.

RLT-Gerat vor dem Offnen mit
Frischluft spiilen, um eine
explosionsfahige Atmosphdre zu
entfernen.

RLT-Gerat nur 6ffnen, wenn
sichergestellt ist, dass keine
explosionsfahige Atmosphére
vorhanden ist.

Anweisungen der
Betriebsanleitung beachten.

21



Sicherheit

22

'WARNUNG ] é
Explosionsgefahr.

Elektre i ladi vermeis

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:

1. RLT-Gerat nur mit feuchten Lappen abwischen.

2. Alle werkseitig vorgesehenen Potentialausgleichsleiter
anschlieBen und gegen Selbstlockern sichern.

3. Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

B3199B

Abb. 7: Warnschild ,,Explosionsgefahr
durch elektrostatische Entladung®

Explosionsgefahr durch elektrostatische Entladung

Im Bereich eines so gekennzeichneten
RTL-Gerats besteht Explosionsgefahr, da
das Reinigen des RLT-Gerats mit einem
trockenen Lappen zur statischen
Aufladung flihren kann oder ein nicht
vorhandener bzw. nicht korrekt
angeschlossener Potentialausgleich zur
statischen Aufladung von Bauteilen
fiihren kann. Durch die Entladung und
die dadurch entstehende Funkenbildung
kann es zur Explosion kommen.

. RLT-Gerat nur mit feuchten
Lappen reinigen.
. Alle ab Werk vorgesehenen

Potentialausgleichskabel
anschlieBen und gegen
Selbstlockern sichern.

. Anweisungen der
Betriebsanleitung beachten.

© robatherm



Sicherheit

Personliche Schutzausriistung

Wahrend der verschiedenen Arbeiten muss die in den jeweiligen Abschnitten geforderte persénliche
Schutzausriistung getragen werden. Die persdnliche Schutzausriistung dient zum Schutz der
Gesundheit. Arbeiten ohne persénliche Schutzausriistung kann zu Verletzungen fiihren.

Bei Arbeiten in explosionsgefahrdeten Bereichen sind elektrostatische Aufladungen sowie die
Erzeugung von elektrischen und mechanischen Funken zu vermeiden.

Beschreibung der personlichen Schutzausriistung

Qe @

OB 0®

© robatherm

Arbeitsschutzkleidung schiitzt je nach Ausfiihrung vor

) Stauben,

. Witterung (eine moglichst hohe Wasserdampfdurchlassigkeit bei gleichzeitiger
Winddichtheit) oder

o mechanischen Gefahren (Verhindert ein Hangenbleiben an Anlagenteilen durch
enganliegende Arm- und Beinabschliisse, keine AuBentaschen sowie verdeckte
Knopfe).

Ableitfahige Arbeitsschutzkleidung schiitzt vor
. elektrostatischer Aufladung und
. Funkenerzeugung

Atemschutz dient je nach Ausfiihrung zum Schutz der Atemorgane vor

o Gasen,
) Stauben,
) Viren, Bakterien oder Pilzen.

Gehorschutz dient zum Schutz des Gehdrs vor Larm und verhindert Gehoérschaden.

Schutzbrillen dienen zum Schutz der Augen vor
) herumfliegenden Teilen und
) Flissigkeitsspritzern.

Schutzhandschuhe dienen je nach Ausfiihrung zum Schutz der Hande vor
) scharfen Kanten,

. Flussigkeiten,

. heiBen oder kalten Oberflachen.

Sicherheitsschuhe dienen zum Schutz der FiiBe vor Quetschungen und
herabfallenden Teilen. Sicherheitsschuhe sorgen fiir einen guten Halt auf
unterschiedlichen Béden.

Ableitfahige Sicherheitsschuhe schiitzen vor
. elektrostatischer Aufladung und
o Funkenerzeugung.

23



Sicherheit

Werkzeug nach DIN EN 1127-1 Anhang A

Bei Arbeiten in explosionsgefahrdeten Bereichen sind elektrostatische Aufladungen sowie die
Erzeugung von elektrischen und mechanischen Funken zu vermeiden.

g Es dirfen nur geeignete Werkzeuge nach DIN EN 1127-1 Anhang A eingesetzt
werden.

24 © robatherm



Sicherheit

Sicherheitseinrichtungen

© robatherm

Hauptschalter des RLT-Gerats

B2551A

Abb. 8: Hauptschalter Stellung O

Reparaturschalter

g9 3

B2760A

Abb. 9: Reparaturschalter

Der Hauptschalter unterbricht die Strom-
und Spannungsversorgung des RLT-
Gerats in Stellung O. Elektrische Leiter,
Klemmen und Betriebsmittel (z.B.
Schaltschrankbeleuchtung,
Uberspannungsableiter) vor dem
Hauptschalter stehen weiterhin unter
Spannung.

Der Hauptschalter kann mit einem
Schloss gegen Wiedereinschalten
gesichert werden (siehe Kapitel "Sichern
gegen Wiedereinschalten”, Seite 34).

Um Arbeiten am RLT-Gerat
durchzufiihren, Stillstand aller sich
bewegenden Teile (z.B. Ventilator,
Rotor, Motor, Riementrieb) abwarten.

Der Reparaturschalter unterbricht die
Strom- und Spannungsversorgung einer
Komponente in Stellung O. Elektrische
Leiter und Klemmen vor dem
Reparaturschalter stehen weiter unter
Spannung.

Der Reparaturschalter kann mit einem
Schloss gegen Wiedereinschalten
gesichert werden. Um Arbeiten an der
Komponente durchzufiihren, Stillstand
aller sich bewegenden Teile (z.B.
Ventilator, Rotor, Motor, Riementrieb)
abwarten.

25



Sicherheit

Turfeststellvorrichtung

Die Tirfeststellvorrichtung ist an
Revisionstiiren von wetterfesten Geraten
angebracht. Das Turblatt wird durch die
Tirfeststellvorrichtung in der gedffneten
Position arretiert. Damit wird ein Auf-
oder Zuschlagen der Revisionstiir durch
Wind oder Druckunterschiede im RLT-
Gerat verhindert. Kann die
Tirfeststellvorrichtung auf Grund von
Platzmangel nicht angebracht werden,
muss die Revisionstlr durch geeignete
Abb. 10: Tirfeststellvorrichtung Mittel gegen Auf- und Zuschlagen
gesichert werden.

B2557A

Fanghaken an Revisionstiiren im Uberdruckbereich

An allen druckseitigen Revisionstiiren ist
innen ein Fanghaken angebracht. Der
Fanghaken verhindert, dass die
Revisionstiir beim Offnen unkontrolliert
aufschlagt.

Abb. 11: Fanghaken

Innenhebel

Bei begehbaren RLT-Geraten (Gehduse
mit lichter H6he > 1,6 m) sind die
Revisionstiiren mit einem Innenhebel
ausgestattet. Mit dem Innenhebel l&sst
sich die Revisionstiir von innen 6ffnen.

Abb. 12: Nockenzunge mit Innenhebel

26 © robatherm



Sicherheit

© robatherm

B2558A

Abb. 13: Tirhebel mit SchlieBzylinder

Abb. 14: Tirhebel mit SW10/DB3

B2560A

Abb. 15: AuBenliegender Verschluss mit
SW10/DB3

Tiirhebel mit SchlieBzylinder, Tiirhebel mit SW10/DB3 oder auBBenliegender
Verschluss mit SW10/DB3

Ein Tirhebel mit SchlieBzylinder (A), ein
Tirhebel mit SW10/DB3 (B) oder ein
auBenliegender Verschluss mit
SW10/DB3 (C) ist an Revisionstiiren mit
Zugang zu Gefahrenbereichen (z.B.
Ventilator) angebracht.

Der Tirhebel mit SchieBzylinder (A)
kann nur mit einem passenden Schliissel
betdtigt werden. Der Tiirhebel mit
SW10/DB3 (B) und der auBenliegende
Verschluss mit SW10/DB3 (C) kénnen
mit einem Innensechskant-Schliissel
(Nennweite SW10) oder einem
Doppelbart-Schlissel (DB3, auch
Schaltschrankschliissel genannt) betatigt
werden. Der auBenliegende Verschluss
mit SW10/DB3 (C) kann nur von auBen
betatigt werden.

27



Sicherheit

Schutzgittertiir beim Ventilator

Die Schutzgittertiir ist beim Ventilator im
Uber- und Unterdruckbereich eingebaut,
wenn die Revisionstiir ohne Werkzeug
zu offnen ist oder der Ventilator nicht
Uber einen sonstigen mechanischen
Schutz gegen Beriihrung verfligt.

Abb. 16: Schutzgittertir

Ansaugschutzgitter beim Ventilator

Ein Ansaugschutzgitter ist im
Unterdruckbereich zwischen den
Komponenten Ventilator und
Kaltetechnik angebracht, wenn diese
durch keine andere Komponente
getrennt werden. Das
Ansaugschutzgitter ermdglicht Arbeiten
an der Kaltetechnik, bei denen der
Ventilator im Betrieb sein muss. Das
Ansaugschutzgitter verhindert
Verletzungen durch das unabsichtliche
Abb. 17: Ansaugschutzgitter Beriihren der Komponenten des
Ventilators bei Arbeiten an der
Kaltetechnik.

Das Ansaugschutzgitter schiitzt den
Ventilator vor herumfliegenden Teilen.

Liiftungsgitter

e . = Ein Liiftungsgitter ist im
‘ - Uberdruckbereich zwischen den
b Komponenten Ventilator und
Kaltetechnik angebracht, wenn diese
i durch keine andere Komponente

@ getrennt werden. Das Liiftungsgitter
ermdglicht Arbeiten an der Kaltetechnik,
bei denen der Ventilator im Betrieb sein

i muss. Das Liftungsgitter verhindert
4.__) ] 5| Verletzungen durch das unabsichtliche
} _ Beriihren der Komponenten des
Abb. 18: Liftungsgitter Ventilators bei Arbeiten an der
Kaltetechnik.

Das Liiftungsgitter schiitzt die
nachfolgende Komponente oder den
Kanal vor herumfliegenden Teilen.

28 © robatherm



Sicherheit

© robatherm

Beriihrungsschutzgitter

B2944A

Abb. 19: Berlihrungsschutzgitter

Ein Beriihrungsschutzgitter ist an den
Luftéffnungen am Gerateanfang oder
Gerateende angebracht, wenn diese
nicht mit Gerateanschliissen,
Wetterschutzvorrichtungen oder
Ahnlichem versehen sind. Das
Beriihrungsschutzgitter verhindert
Verletzungen durch das unbeabsichtigte
Beriihren von Komponenten am
Gerateanfang oder Gerdteende.

29



Sicherheit

30

Potentialausgleich

Nach DIN EN ISO 80079-36 sind samtliche leitenden Teile eines RLT-Gerats so
anzuordnen, dass das Auftreten einer gefahrlichen Potentialdifferenz zwischen diesen
Teilen unwahrscheinlich ist. Besteht die Mdglichkeit, dass sich isolierte Metallteile
aufladen kdnnen und dadurch als Ziindquelle wirken, werden Erdungsanschliisse
vorgesehen.

Solche leitenden Verbindungen werden durch Erdungsschrauben mit Sicherung gegen
Selbstlockern, Potentialausgleichsleiter und Flachbanderder realisiert.

Thermopaneel:

Uber eine Erdungsschraube mit
Kontaktscheibe zur Sicherung gegen
Selbstlockern werden alle leitenden Teile
des Thermopaneels mit dem
Potentialausgleich des RLT-Gerates
verbunden.

Abb. 20: Erdungsschraube im
Thermopaneel

Revisionstir:

Uber jeweils einen Flachbanderder fiir
die AuBen- und Innenschale werden
diese mit dem Potentialausgleich des
RLT-Gerdtes verbunden. Alle Schrauben
sind mit Zahnscheiben zur Sicherung
gegen Selbstlockern versehen.

Abb. 21: Flachbanderder (auBen)

Abb. 22: Flachbanderder (innen)

Minipaneel:

Die Kombination einer
Durchgangsschraube mit einem
Potentialausgleichleiter verbindet alle
leitenden Metallteile des Minipaneels mit
dem Potentialausgleich des RLT-Gerates.
Alle Schrauben sind mit Zahnscheiben
bzw. einer Kontaktscheibe zur Sicherung
gegen Selbstlockern versehen.

© robatherm



Sicherheit

Abb. 23: Potentialausgleichsleiter am
Minipaneel

Flexibler Stutzen:

Uber jeweils einen
Potentialausgleichsleiter fiir
Thermopaneel und bauseitigen Kanal
wird der flexble Stutzen mit dem
Potentialausgleich des RLT-Gerates
verbunden. Alle Schrauben sind mit
Zahnscheiben zur Sicherung gegen
Selbstlockern versehen.

\,

B3626A

Abb. 24: Potentialausgleichsleiter am
flexiblen Stutzen

Schallentkoppelter
Gerateanschlussrahmen:

Uber jeweils einen
Potentialausgleichsleiter fiir
Thermopaneel und bauseitigen Kanal
wird der schallentkoppelte
Gerateanschlussrahmen mit dem
Potentialausgleich des RLT-Gerates
verbunden. Alle Schrauben sind mit
s218n| Zahnscheiben zur Sicherung gegen
Selbstlockern versehen.

Abb. 25: Potentialausgleichsleiter am
schallentkoppeltem
Gerateanschlussrahmen

.y

Gliederklappe:

Uber jeweils einen
Potentialausgleichsleiter fiir
Thermopaneel und bauseitigen Kanal
wird die Gliederklappe mit dem
Potentialausgleich des RLT-Gerdtes
verbunden. Alle Schrauben sind mit
Zahnscheiben zur Sicherung gegen
Selbstlockern versehen.

B3220A

Abb. 26: Potentialausgleichsleiter an der
Gliederklappe

Filterwand:

Uber jeweils einen
Potentialausgleichsleiter fiir den
Filteraufnahmerahmen ist jeder
Filterrahmen mit dem Potentialausgleich
des RLT-Gerates verbunden. Alle
Schrauben sind mit Zahnscheiben zur
Sicherung gegen Selbstlockern
versehen.

Abb. 27: Potentialausgleichsleiter an der
Filterwand

© robatherm 31



Sicherheit

32

Ventilator:

Uber einen Potentialausgleichsleiter fiir
den flexiblen Stutzen und einen
Flachbanderder fiir den Gerateboden
wird die Tragkonstruktion des
Ventilators mit dem Potentialausgleich
des RLT-Gerates verbunden. Alle
Schrauben sind mit Zahnscheiben zur
Sicherung gegen Selbstlockern
versehen.

Abb. 28: Flachbanderder des Ventilators
zum Gerateboden

o~ \

Abb. 29: Potentialausgleichsleiter am
flexiblen Stutzen des Ventilators

© robatherm



Sicherheit

© robatherm

Um Ziindgefahren durch elektrostatische Aufladung zu vermeiden, miissen alle
elektrisch nichtleitenden Verbindungsstellen mit einem Potentialausgleich tberbriickt
sein, z. B. entkoppelter Rahmen, flexible Anschliisse, Schwingungsisolatoren. Samtliche
metallischen Teile des RLT-Gerdtes muissen in die ortliche Potentialausgleichs-
MaBnahme einbezogen werden.

Bei Bauteilen (z.B. Erhitzer, Kiihler, Plattenwdrmetauscher, Schallddmmkulissen), die
bereits durch ihren Einbau sicher mit dem Geraterahmen verbunden sind, muss kein
Potentialausgleichsleiter installiert werden. Die Verbindung zum Potentialausgleich des
RLT-Gerats ist regelmaBig zu priifen.

Das RLT-Gerat ist am Grundrahmen nach dem Stand der Technik (Fundamenterder)
zu erden. Das ATEX-Gerat verfiigt Uber eine Bohrung im Grundrahmen zum
Anschluss des RLT-Gerates an das ortliche Potentialausgleichssystem. Diese Bohrung
ist mit einem PE-Aufkleber gekennzeichnet. Mit diesem Grundrahmen sind alle
leitenden Metallteile des RLT-Gerdtes verbunden. Dadurch kdnnen
Potentialdifferenzen ausgeglichen werden. Alle Verbindungen sind gegen
Selbstlockern zu sichern.

33



Sicherheit

Sichern gegen Wiedereinschalten

RLT-Gerat gegen Wiedereinschalten sichern

Lebensgefahr durch unkontrolliertes oder unbefugtes

A\

Wiedereinschalten

Unkontrolliertes oder unbefugtes Wiedereinschalten kann zu schweren Verletzungen

bis hin zum Tod fiihren.

o Vor dem Wiedereinschalten sicherstellen, dass sich keine Personen im RLT-
Gerat befinden.

o Vor dem Wiedereinschalten sicherstellen, dass sich keine losen Gegenstande
(z.B. Werkzeuge) im RLT-Gerdt befinden.

o Vor dem Wiedereinschalten sicherstellen, dass alle Revisionstiiren geschlossen
sind.

Gefahr durch elektrischen Strom

Bei ausgeschaltetem Hauptschalter stehen folgende Teile weiterhin unter Spannung
und kénnen zu Verletzungen durch elektrischen Strom fiihren: elektrische Leiter und
Klemmen vor dem Hauptschalter, Schaltschrankbeleuchtungen,
Uberspannungsableiter inklusive deren angeschlossenen Adern, Kabeln und

/N

Klemmen.

o Unter Spannung stehende Teile nicht beriihren.
o Arbeiten am Schaltschrank dirfen nur von einer Elektrofachkraft durchgefiihrt

werden.

Voraussetzungen:
Das RLT-Gerat muss kontrolliert heruntergefahren werden.

Das RLT-Gerat muss in einem sicheren Zustand sein (z.B. Ventilatoren stehen,
Kalte Pump-Out ist beendet, die Komponenten sind auf eine unkritische

Temperatur abgekiihlt)

B2550A

Abb. 30: Hauptschalter sichern

Hauptschalter in Stellung O
drehen.

Die Strom- und
Spannungsversorgung ist
unterbrochen.

Hauptschalter mit einem Schloss
sichern.

Schlissel abziehen.

Schild mit Hinweis auf Arbeiten

am RLT-Gerat am Hauptschalter
anbringen.

Das RLT-Gerat ist gegen
unbefugtes oder unkontrolliertes
Wiedereinschalten gesichert.

© robatherm



Sicherheit

Verhalten im Gefahrenfall

Verhalten im Brandfall

VORSICHT

A\

VORSICHT

A

© robatherm

Gesundheitsschaden durch giftige Substanzen im Brandfall
Im Brandfall kénnen sich giftige Substanzen entwickeln.
o Umluftunabhangigen Atemschutz benutzen.

Verletzungsgefahr durch Druckbehidlter oder Rohrleitungen im
Brandfall

Im Brandfall konnen Druckbehalter oder Rohrleitungen durch Einwirkung von Feuer
oder Warmestrahlung bersten.

o Gefahrenbereich verlassen.

robatherm RLT-Gerdte sind keine Entrauchungsgerate und diirfen nicht zum Entrauchen
benutzt werden.

Das RLT-Ger&t muss im Brandfall durch Offnen des Kontakts ,Meldung Freigabe
Brandmeldezentrale™ kontrolliert heruntergefahren werden.

35



Sicherheit

Brandschutz

Brandgefahr durch Ubertragung von Feuer
Durch Ubertragung von Feuer zwischen Abluft und Zuluft (z. B. iiber das WRG-
System oder Uber die Umluft) kann sich ein Brand im Gebaude verteilen.

o Entsprechende Vorkehrungen zur Vermeidung der Ubertragung von Feuer (z.B.
Brandschutzklappen) bauseits installieren.

WARNUNG
Brandgefahr durch brennbare Teile
& Durch den Transport von brennenden Teilen in den Zuluftkanal besteht Brandgefahr.
o Ein abstromseitiges Gitter (entsprechend DIN EN 1886, RLT-Richtlinie 01 bzw.
LUAR) oder eine geeignete Komponente muss verhindern, dass brennbaren

Teile (z.B. aus Filter, Tropfenabscheider, Kontaktbefeuchter) in den Zuluftkanal
transportiert werden kdnnen.

o Ein solches Gitter (z.B. Luftungsgitter) ist als solches explizit bei robatherm
vorab zu bestellen oder bauseits zu stellen.

36 © robatherm



Sicherheit

Blitzschutz bei wetterfesten Geraten

Der Aufstellort muss (iber ein geeignetes Blitzschutzsystem nach landesspezifischen Vorschriften
verfiigen. Die Erstellung und Umsetzung eines Blitzschutzkonzeptes liegt im bauseitigen
Verantwortungsbereich bei einer autorisierten Fachfirma.

Der auBere Blitzschutz darf nicht am bzw. auf dem RLT-Gerét installiert werden. Bei der Verlegung
von Kabeln des RLT-Gerdtes miissen bauseitig notwendige Trennabstdnde zwischen den Kabeln und
dem auBeren Blitzschutz sowie anderen gefahrbringenden Leitungen eingehalten werden.

Bei Nachrlistungen an RLT-Gerdten oder der Modernisierung bestehender RLT-Gerate missen Blitz-
und UberspannungsschutzmaBnahmen am oder im Gebdude und bestehenden Gewerken ggf.
nachgeristet werden.

In Deutschland missen RLT-Gerate und Schaltschrdnke mindestens in Blitzschutzzone LPZ 0B
aufgestellt werden (siehe DIN VDE 0100-443:2016-10 und DIN VDE 0100-534:2016-10).
Schaltschranke mit Komplett-MSR mit Bestimmungsland Deutschland werden mit einem
Uberspannungsableiter Typ 2 fiir TN-Netze ausgestattet. Fiir RLT-Geréite mit Teil-MSR ist der
Uberspannungsschutz bauseitiger Leistungsumfang.

Fur alle RLT-Gerdte mit Bestimmungsland auBerhalb von Deutschland wird kein
Uberspannungsableiter verbaut.

© robatherm 37



Sicherheit

Verhalten bei Leckagen

38

Frostschutzmittel (Antifrogen L)

Frostschutzmittel enthélt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefahrdende Substanzen enthalten.
Personenschutz

Haut- und Augenkontakt vermeiden.

Gefahrenbereich verlassen.

Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

Personliche Schutzausriistung (Langzeit-Exposition: Handschuhe aus
undurchlassigem Butylgummi, Fiir Kurzzeitbelastung (Spritzschutz): Handschuhe
aus Nitrilkautschuk und Schutzbrille, Atemschutz bei ungeniigender Absaugung

oder langerer Einwirkung: Vollmaske nach DIN EN 136 mit Filter A (organische
Gase und Dampfe) nach DIN EN 141) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Umweltschutz

Nicht in Gewasser oder Abwassernetz gelangen lassen.

Mit inertem fllssigkeitsbindendem Material aufnehmen (z.B. Sand, Silikagel,
Sdurebindemittel, Universalbindemittel, Sdgemehl). Kann unter Beachtung der
ortlichen behdrdlichen Vorschriften abgelagert oder verbrannt werden.

Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.
Bei Kontamination von Gewasser zustandige Behérden informieren.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Frostschutzmittel (Antifrogen N)

Frostschutzmittel enthalt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefédhrdende Substanzen enthalten.
Personenschutz

Haut- und Augenkontakt vermeiden.

Gefahrenbereich verlassen.

Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

Personliche Schutzausristung (Langzeit-Exposition: Handschuhe aus
undurchlassigem Butylgummi, Kurzzeitbelastung (Spritzschutz): Handschuhe aus
Nitrilkautschuk, Atemschutz bei ungeniigender Absaugung oder langerer
Einwirkung: Vollmaske nach DIN EN 136, Filter A (organische Gase und Dampfe)

nach DIN EN 141, Schutzkleidung, Augenschutz je nach Gefahrdung: Gestellbrille
mit Seitenschutz oder Korbbrille und ggf. Schutzschirm, Gesichtsschutz) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

© robatherm



Sicherheit

© robatherm

Umweltschutz

Nicht in Gewdsser oder Abwassernetz gelangen lassen.

Mit inertem fliissigkeitsbindendem Material aufnehmen (z.B. Sand, Silikagel,
Saurebindemittel, Universalbindemittel, Sagemehl). Kann unter Beachtung der
ortlichen behordlichen Vorschriften abgelagert oder verbrannt werden.

Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.
Bei Kontamination von Gewdsser zustandige Behdrden informieren.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Schmierstoffe

Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige Substanzen.
Personenschutz

Personliche Schutzausriistung (Handschuhe und Schutzbrille) tragen.
Kontakt mit Schmierstoffen vermeiden.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Umweltschutz

Nicht in die Umwelt gelangen lassen.

Mit inertem fliissigkeitsbindendem Material aufnehmen (z.B. Sand, Silikagel,
Saurebindemittel, Universalbindemittel, Sdgemehl). Kann unter Beachtung der
ortlichen behdrdlichen Vorschriften abgelagert oder verbrannt werden.

Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

39



Sicherheit

Umweltschutz

HINWEIS

Gefahren fiir die Umwelt durch unsachgemiadBe Handhabung von
umweltgefahrdenden Stoffen

Durch unsachgemaBe Handhabung von umweltgefahrdenden Stoffen kénnen
Schaden fir die Umwelt entstehen. Die falsche Entsorgung von umweltgefédhrdenden
Stoffen kann die Umwelt gefahrden.

o Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

. Entsorgung von umweltgefahrdenden Stoffen muss durch einen
Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

o Bei Austritt von umweltgefahrdenden Stoffen, geeignete MaBnahmen (siehe
Kapitel "Verhalten bei Leckagen", Seite 38) ergreifen und zustandige Behérden
informieren.

Frostschutzmittel (Antifrogen L)

Frostschutzmittel enthdlt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefahrdende Substanzen enthalten.

Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 38.

Frostschutzmittel (Antifrogen N)

Frostschutzmittel enthalt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefahrdende Substanzen enthalten.

Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 38.

Schmierstoffe

Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige Substanzen.
Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 38.

40 © robatherm



Technische Daten

Technische Daten

Technisches Datenblatt und Geratezeichnung

Das Technische Datenblatt und die Geratezeichnung werden vor Auslieferung zur Verfiigung gestellt.
Es ist empfehlenswert, diese Unterlagen der Betriebsanleitung beizufiigen.

Typenschild

An der Revisionstir der Komponente ist das Typenschild der Komponente angebracht. Verfligt die
Komponente Uber keine Revisionstiir, ist das Typenschild am Thermopaneel angebracht. Das
Typenschild enthalt die folgenden Daten:

robatherm

the air handling company

RLT-GERAT

Auftrags-Nr. 111242.19 Baujahr 34/2022 ‘

Typ TI50-06/06

|

robatherm - John-F.-Kennedy-Str. 1 - 89343 Jettingen-Scheppach, Germany - www.robatherm.com

B2659A

Abb. 31: Mustertypenschild fiir das RLT-Gerat

© robatherm 41



Technische Daten

VENTILATOR ZULUFT

robatherm

the air handling company

Auftrags-Nr. 111242.19

Typ TI50-06/06

Externer Druck 600 Pa

Betriebsdrehzahl 3265 1/min

Motorleistung 1,4 kW

Spannung 400V

Stromaufnahme 3,5A

Baujahr

34/2022

Luftvolumenstrom

1640 m*h

Gesamtdruck

1139 Pa

Max. Drehzahl

3850 1/min

Motordrehzahl

3400 1/min

Netzfrequenz

50 Hz

B2657A

Abb. 32: Mustertypenschild fiir einen Ventilator

42

© robatherm



Technische Daten

Auftrags-Nr.  112669.3 Baujahr  22/2023

Typ TI50-06/12 Luftvolumenstrom 3800 m%¥h

Zone Innen @ I13GExhIIBT2 Gc

Zone AuBen Keine Anforderung

Zulassungs- C € 2004
nummer EPS 23 ATEX 2 194 X

Das Gerat kann explosionsfdahige Atmosphare fordern!
Nur durch Fachpersonal mit geeigneten Arbeitsmitteln zu 6ffnen!
Offnen nur bei Stillstand des Ventilators!

robatherm - John-F.-Kennedy-Str. 1 - 89343 Jettingen-Scheppach, Germany - www.robatherm.com

B3206B

Abb. 33: Mustertypenschild fir ATEX-Gerate

© robatherm 43



Aufbau und Funktion

Aufbau und Funktion

Die Anordnung der einzelnen Komponenten des individuellen RLT-Geréts ist in der Geratezeichnung
dokumentiert.

Funktionsprinzip des RLT-Gerats und der Komponenten

Allgemeines Funktionsprinzip

Das RLT-Gerat besteht aus einem Gehduse in welchem sich die einzelnen Komponenten befinden.
RLT-Gerate werden zum Transportieren von Luft und zur Luftbehandlung verwendet. Die
Luftbehandlung kann folgende Funktionen umfassen:

. Filtern
. Heizen
) Kiihlen

44 © robatherm



Aufbau und Funktion

Funktionsprinzip der Komponenten

© robatherm

Gehause

Das Gehause diehnt dazu, die Komponenten eines RLT-Gerdts in sich aufzunehmen.
Das Gehause schiitzt die Komponenten und den Luftstrom vor duBeren Einfllissen.

Filtereinheit

Die Filtereinheit dient zur Reinigung der Luft. Damit ist neben der Entfernung von
Staubpartikeln auch die Beseitigung von Aerosolen (z.B. Viren, Bakterien, Pilze) und
die Reduzierung von bestimmten Schadgasen (z.B. Gasfiltration) gemeint. Das Filtern
der AuBenluft dient zur Bereitstellung einer entsprechenden Zuluftqualitdt. Das Filtern
der Abluft dient oft zum Schutz des RLT-Gerates.

Schalldampfer

Schalldampfer reduzieren Gerausche, die von den Komponenten (z.B. Ventilator,
Kaltetechnik) erzeugt werden und verringern die Schalllibertragung in die Kanale.

Ventilator

Der Ventilator fordert die Luft durch das RLT-Gerat und den Kanal und stellt die dafiir
benétigte Druckerhéhung bereit.

WRG-Systeme

WRG-Systeme reduzieren den Energieverbrauch des RLT-Gerats indem sie Energie im
Form von Wdrme von einem Luftstrom auf einen anderen Luftstrom (bertragen.
Grundsatzlich Iasst sich dieses Prinzip auch fiir die Kalteriickgewinnung im Kdhlfall
verwenden.

Plattenwarmetauscher

Die Luftstréme sind durch diinne, parallele Platten voneinander getrennt. Dadurch
kann Warme Ubertragen werden.

Kreislaufverbundsysteme

Die Warme wird von einem Luftstrom auf einen anderen Luftstrom mittels
Waérmetauscher auf einen zwischengeschalteten Warmetrdger Ubertragen.

Erhitzer

Erhitzer bestehen aus berippten Rohren. In den Rohren befindet sich ein
Warmetrager dessen Warme Uber die Rippen auf den Luftstrom iibertragen wird.

Kiihler

Kihler bestehen aus berippten Rohren. In den Rohren befindet sich ein Warmetrager
der Uiber die Rippen dem Luftstrom Warme entzieht.

45



Aufbau und Funktion

Gliederklappe

Mit einer Gliederklappe kann der Gehausequerschnitt oder Teile davon verschlossen
» oder der Querschnitt reduziert werden.

Tropfenabscheider

Der Tropfenascheider dient zur Aufnahme und Ableitung der kondensierten Luft. Der
Tropfenabscheider schiitzt die nachfolgenden Komponenten vor mitgerissenen
Wassertropfen.

Wetterschutzhaube

Die Wetterschutzhaube verhindert das direkte eindringend vom Regen, Schnee und
§ mitgerissenen Teil (z.B. Laub).

Wetterschutzgitter

mitgerissenen Teil (z.B. Laub). Das Wetterschutzgitter verfiigt iber eine kompakte

I: Das Wetterschutzgitter verhindert das direkte eindringend vom Regen, Schnee und
Bauweise.

46 © robatherm



Verzeichnisse

Verzeichnisse

Abbildungsverzeichnis

© robatherm

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.

Abb. 8
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

1
2
3
4:
5
6

26:
27:
28:
29:
30:
31:
32:
33:

: Teile der Betriebsanleitung
: Warnschild ,,Ausgeschalteter Hauptschalter"

: Warnschild “Haupt- oder Reparaturschalter®

Warnschild “Kontaktschrauben priifen”

: Warnschild ,,Stillstand des Ventilators"

: Warnschild ,,Explosionsgefahr durch explosionsfahige

Atmosphare®

: Warnschild ,,Explosionsgefahr durch elektrostatische

Entladung"

: Hauptschalter Stellung O
: Reparaturschalter

10:
11:
12:
13:
14:
15:
16:
17:
18:
19:
20:
21:
22:
23:
25:

Tirfeststellvorrichtung

Fanghaken

Nockenzunge mit Innenhebel
Tirhebel mit SchlieBzylinder
Tlrhebel mit SW10/DB3
AuBenliegender Verschluss mit SW10/DB3
Schutzgittertiir

Ansaugschutzgitter

Liftungsgitter
Berlhrungsschutzgitter
Erdungsschraube im Thermopaneel
Flachbanderder (auBen)
Flachbanderder (innen)

Potentialausgleichsleiter am Minipaneel

Gerateanschlussrahmen

Potentialausgleichsleiter an der Filterwand

Hauptschalter sichern
Mustertypenschild fiir das RLT-Gerat
Mustertypenschild fiir einen Ventilator
Mustertypenschild fir ATEX-Gerdte

Potentialausgleichsleiter am schallentkoppeltem

Potentialausgleichsleiter an der Gliederklappe

Flachbanderder des Ventilators zum Gerateboden

Potentialausgleichsleiter am flexiblen Stutzen des Ventilators

20
20
20
21

21

22
25
25
26
26
26
27
27
27
28
28
28
29
30
30
30
31

31
31
31
32
32
34
41
42
43

47



Verzeichnisse

Stichwortverzeichnis

A
Abbildungsverzeichnis............cceeeeviivnninieennn. 47
Anlagenerrichter.............eueveveeeieeeieienennnnnenns 14
Anleitung
Aufstellung und Montage ..........cccceeveeeeeeen. 2
AuBerbetriebsetzung und Entsorgung ......... 2
Inbetriebnahme........cccooviiiiiiiiiiincciieeeens 2
Instandhaltung und Reinigung.......cc........... 2
Regelbetrieb und Storung .......cccvviiiiiiiiinns 2
Transport und Entladung ..........cccevvvvnnnnnn. 2
Ansaugschutzgitter........ccoveeiiiiiiniiicnninneenn, 28
Arbeitsschutzkleidung .........c.cceviiiiiiininiennn. 23
Atemschutz.......ccoeeveiiiiiie e, 23

AuBenliegender Verschluss mit SW10/DB3...27
B

Bediener........cccevvviiiin e s 17
Befdhigte Person fiir Druckbehalter und

Rohrleitungen ......cccoovviviiiiiiiiin e, 17
Befdhigte Person im Explosionsschutz.......... 17
Berufskraftfahrer.......cccceevvvivviiiiiinieniennnnn, 17
Berlihrungsschutzgitter..........cceeeiiiniiiiinnnne, 29
Betriebsanleitung .........cceeeviiiiviiiiiieiin e, 2
Betriebsstoffe.......uveviiiiiiiireincii e, 13
BlitzSChULZ ...ccvuviiiiiiiic e, 37
Brandfall......ccooeviiiiiiiiiiii i 35
D
Daten

Technische Daten........cccevveiniiveneeeeeennnnns 41
Datenblatt..........ccovviiiiiiiiii e, 41
E
Elektrofachkraft.........ccoovviviiiiiiiiniiiinins 17
Elektrofachkraft Explosionsschutz................ 17
Entfeuchten .......ccooveiiiiiiiii e, 7
Entsorgungsfachbetrieb und Fachkraft fiir

Kreis- und Abfallwirtschaft............cccevvneee 18
F
Fanghaken.......cccoccceeiniiiiiirienc e 26
1 <] o o N 7
Frostschutzmittel .........ccceeevieeinnennnns 13, 38, 40
G
Gebotszeichen.........cccveeiiiiiiiiic e, 5
Gefahr

Chemische Gefahren..........ccceeeeveevininneenen, 13
48

GehOIrSChUtZ .......ccevvviiei e 23
Geratezeichnung.......ccooecvviiiiiiiiiinnccine e, 41
H
Hauptbetriebsanleitung ..........ceeevveeeeeeeeeeennnns 2
Hauptschalter........ccccvieeiiiececerieineees 25
Heizen ..o 7
Hygiene-Anforderungen ..........ccceeeeveevvnnnnns 16
Hygienefachkraft .........coevvevmeiiiiiiieininiiinnnns 18
I
Innenhebel.........ccceevviviiieerr e 26
K
Kranflhrer.....coooceceeecses e 18
KUGhIEN ceeeeee e 7
L
Luftbehandlung .......cccooeiiiiiiiiiiiiiiiinee, 7
(0] 5 0 ) o  F PP 7
LUftungsgitter...cooovvvviiiiiiiiii e 28
M
MechanikKer......ccooeeiieernieiieere e 18
P
Personalqualifikation .........cccooovviiiiiiiiiininns 17
Pflichten des Betreibers...........ccceeeivveevnnnns 14
R
Reinigungskraft .......cceiiiiiiiiiiniiees 19
Reparaturschalter .......ccooovvviiiiiiiiiiiiiciiens 25
RLT-Gerdt

wetterfest.....vvvviiirrrc e, 37
S
Schmierstoffe ....covvvevveeiivivieieeennn, 13, 39, 40
Schutzausristung .........cceeeeevevnneniiennnnnn. 13, 23
Schutzgittertlr.......ccvvveeiiiieeerrr e 28
Schutzhandschuhe.........ccceevviiiiiiiiiiincennee, 23
Sicherheitshinweise........ccccoveeviiiiiiiniinieennnnn, 3
Sicherheitskennzeichnung .........cccccooviiiinnns 20
Sicherheitsschuhe ........cccooviviviveviiiicieeees 23
Sicherheitssymbole ..........ccccevvvvviiiiieceeeennnn, 4
Staplerfahrer ........oovvvvciir s 19
T
Technische Daten .......ccccoevvevveeiieciniececennnnn, 41
Technisches Datenblatt .............ccceevvvnnnnnnnn. 41
Tirfeststellvorrichtung .......cceevvviievevnnnnnnnnnn, 26
Turhebel mit SchlieBzylinder........c......cce..... 27
Tirhebel mit SW10/DB3......ccoooevvvvvvvvnnnnnnnn. 27

© robatherm



Verzeichnisse

Typenschild.....

u

Unterwiesene Person im Explosionsschutz.... 19

74
Verbotszeichen

© robatherm

Verzeichnisse......ccveeviveiiiiiieiiie e, 47
w

Warnschilder .......cccooiviiiiiiiiiiiee e, 20
Warnzeichen .......ccccevviviiiiiiiiiiin e, 4
Werkzeug.....cooovvveviiiiiiiiii e, 24

49









robatherm
John-F-Kennedy-Str. 1
89343 Jettingen-Scheppach

Tel. +49 8222999 - 0
info@robatherm.com
www.robatherm.com

robatherm

the air handling company



	Allgemeines
	Informationen zu dieser Anleitung
	Verwendung der Anleitung
	Aufbewahrung der Anleitung
	Unfallverhütungsvorschriften
	Weitere Informationen

	Symbolerklärung
	Sicherheitshinweise
	Tipps und zusätzliche Informationen
	Sicherheitssymbole
	Warnzeichen
	Gebotszeichen
	Verbotszeichen

	Weitere Symbole und Kennzeichnungen


	Sicherheit
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Definition des Verwendungsbereichs
	Erklärung der ATEX-Kennzeichnung

	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Allgemeine Gefahrenquellen
	Allgemeine Gefahren
	Chemische Gefahren durch Betriebsstoffe

	Verantwortung des Betreibers
	Betreiber
	Anlagenerrichter
	Pflichten des Betreibers
	Hygiene-Anforderung

	Personalqualifikation
	Sicherheitskennzeichnung
	Warnschilder
	Auch bei ausgeschaltetem Hauptschalter unter Spannung
	Haupt- oder Reparaturschalter innenliegend
	Vor Inbetriebnahme des RLT-Geräts Kontaktschrauben auf festen Sitz prüfen
	Nur bei Stillstand des Ventilators und unterbrochenem Stromkreis öffnen
	Explosionsgefahr durch explosionsfähige Atmosphäre
	Explosionsgefahr durch elektrostatische Entladung


	Persönliche Schutzausrüstung
	Beschreibung der persönlichen Schutzausrüstung

	Werkzeug nach DIN EN 1127-1 Anhang A
	Sicherheitseinrichtungen
	Hauptschalter des RLT-Geräts
	Reparaturschalter
	Türfeststellvorrichtung
	Fanghaken an Revisionstüren im Überdruckbereich
	Innenhebel
	Türhebel mit Schließzylinder, Türhebel mit SW10/DB3 oder außenliegender Verschluss mit SW10/DB3
	Schutzgittertür beim Ventilator
	Ansaugschutzgitter beim Ventilator
	Lüftungsgitter
	Berührungsschutzgitter
	Potentialausgleich

	Sichern gegen Wiedereinschalten
	RLT-Gerät gegen Wiedereinschalten sichern

	Verhalten im Gefahrenfall
	Verhalten im Brandfall
	Brandschutz
	Blitzschutz bei wetterfesten Geräten
	Verhalten bei Leckagen
	Frostschutzmittel (Antifrogen L)
	Frostschutzmittel (Antifrogen N)
	Schmierstoffe


	Umweltschutz
	Frostschutzmittel (Antifrogen L)
	Frostschutzmittel (Antifrogen N)
	Schmierstoffe


	Technische Daten
	Technisches Datenblatt und Gerätezeichnung
	Typenschild

	Aufbau und Funktion
	Funktionsprinzip des RLT-Geräts und der Komponenten
	Allgemeines Funktionsprinzip
	Funktionsprinzip der Komponenten
	Gehäuse
	Filtereinheit
	Schalldämpfer
	Ventilator
	WRG-Systeme
	Erhitzer
	Kühler
	Gliederklappe
	Tropfenabscheider
	Wetterschutzhaube
	Wetterschutzgitter



	Verzeichnisse
	Abbildungsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	Leere Seite
	Leere Seite
	LetzteSeite.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	robatherm_Antimicrobial_web_test.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12






